
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 20114  CADERNO 2

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571738352/CLÉZIO SILVA FONSECA (PEDAGOGO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2011 a 29/04/2011
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226847

PORTARIA: 673/2011
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITATUBA/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572169391/DEIVISON VENICIO SOUZA (ENG. FLORESTAL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 14/05/2011
572348501/ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE 
(ENG. FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 
14/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227016

PORTARIA: 105/2011
Objetivo: Reunir com órgãos do governo locais e outros setores 
da sociedade civil e a Unidade Regional de Carajás para construir 
arranjos referentes as ações do IDEFLOR para a Região Sudeste 
do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
28290/José Alberto da Silva Colares (Diretor Geral) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/05/2011 a 05/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº 011/2011-GAB/IESP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226629
PORTARIA Nº 011/2011-GAB/IESP                                    
MARITUBA, 15 DE ABRIL DE 2011.

O TEN. CEL. PM. CARLOS EMÍLIO DE SOUSA FERREIRA, Diretor 
do IESP, no uso das atribuições legais conferidas pela PORTARIA 
Nº 1.107/2011-CCG de 25 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o contido no Art. 3, inciso I da Lei nº 6.257 de 
17 de Novembro de 1999, que regulamenta o funcionamento 
deste Instituto de Ensino de Segurança do Pará;
RESOLVE:
1 – Convocar os professores/instrutores inscritos nos anos 2000 
a 2009, no Banco de cadastro de professores NID, do Instituto 
de Ensino de Segurança (IESP) para, caso seu interesse, 
resgatar as cópias de seus documentos de cadastros (curriculum 
vitae e outros).  Uma vez que esses documentos se encontram 
em processos de incineração, conforme resolução nº 7, de 
20/04/1997, Conselho Nacional de Arquivos;
Estabelecemos o prazo de 30 dias, a contar da data da publicação 
desta portaria, para os interessados comparecerem ao Núcleo 
de Informação e Documentação, no horário 08 às 14 horas, de 
segunda a sexta, sito IESP, rodovia BR 316, KM 13 Marituba-PA.
2 – Revogar as disposições em contrário.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
CARLOS EMILIO DE SOUSA FERREIRA - TEN. CEL. PM.
Diretor/IESP

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226654

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2011-FISP
Objeto: Aquisição de 400 (quatrocentos) nobreaks, com potência 
mínima de 600 VA, para atender as necessidades da Polícia Civil.
A Pregoeira e equipe de apoio, designados pela PORTARIA Nº 
043/2010-FISP, torna público aos interessados e em especial as 
empresas participantes, que o certame do Pregão Eletrônico nº 
03/2011-FISP, foi declarado FRACASSADO.
SILVIA LEÃO
Pregoeira FISP

PORTARIA Nº 049/2011-GAB/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226590

PORTARIA Nº 049/2011-GAB/SEGUP                                
BELÉM, 27 DE ABRIL DE 2011.

Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei etc ...
CONSIDERANDO os termos do Art. 5º da Lei nº 5.944, datada de 
02 de Fevereiro de 1996;
CONSIDERANDO a formalização do Exmº Sr. Governador 
da Agenda Mínima, que objetiva mostrar de forma clara as 
propostas que serão implantadas em várias áreas do governo no 
período de 2011 a 2014;
CONSIDERANDO a necessidade da Secretaria de Segurança 
Pública do Estado do Pará de acompanhar e controlar a execução 
das ações que dizem respeito aos órgãos integrantes do Sistema 
de Segurança Pública, contidas na Agenda Mínima;
RESOLVE:
I – Determinar que os servidores: NILMA NAZARÉ DE ALMEIDA 
ALVES VALLINOTO – Delegada de Polícia Civil e ALISSON GOMES 
MONTEIRO – Major da Polícia Militar, realizem o acompanhamento 
e controle da execução das ações contidas na Agenda Mínima 
para área de segurança do Governo do Estado;
II – Encaminhe-se à Chefia de Gabinete para adotar as 
providências pertinentes ao perfeito cumprimento deste ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226503

Ato: 1052
Data: 11/04/2011
Fundamento Legal: REFORMAR “EX-OFFICIO”, NA MESMA 
GRADUAÇÃO, DE ACORDO COM OS ART. 106, ITEM II E ART. 
108, INCISO V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO 
N°. 16.034/1988; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL; ART.1°, INCISO IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO N°. 
2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 
4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; 
ART. 1° DO DECRETO N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA 
REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI N°. 5231/1985;
Posto: CABO
Servidor: ROSA MARIA DE ASSIS MONTEIRO
Matricula Funcional: 50457112
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA DE COMISSÃO DE MATERIAL DE DOAÇÃO 
NO044/2011-DAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226687
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA  NO. 044/2011 - DAL.

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
ART. 1º – NOMEAR Comissão composta pela 1º TEN QOPM RG 
33484 ALINE MANGAS DA SILVA, SUBTEN PM RG 11488 GERSON 
ALVES RODRIGUES E CB PM RG 18531 ANGELA MARIA SANTOS 
DA SILVA, para, sob a presidência do primeiro, realizarem o 
TREM – Termo de Recebimento e Exame de Material, referente 
ao Contrato Administrativo nº 121/2010 oriundo do Ministério 
da Justiça/Divisão de Material Bélico deste Comando de Apoio 
Logístico – DMB/CAL, onde ocorre que, esta PMPA é beneficiada 
por recebimento de doação que tem por objeto CAPACETES 
PARA CONDUTORES DE MOTOCICLETA, descrito sob nota fiscal 
origem nº 3344 e 333 série:1; Termo de Recebimento Provisório, 
tendo como fornecedores as Empresas ROVCAN INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE CAPACETES LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de Abril 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226630

NÚMERO: 18
Assinatura: 17/03/2011
Valor: 25.242,36
Justificativa: PELO PRESENTE FICA APOSTILADO O CONTRATO 
Nº 027/2007 CUJO OBJETO É LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O 
CPR-V NO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO-PA, FICANDO O MESMO 
INCLUÍDO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA DE 2011: ATIVIDADE - 
262606 REALIZAÇÕES DE AÇÕES DE PREVENÇÃO E REPRESSÃO 

A ILICITOS PENAIS, PROGRAMA - 1184 SEGURANÇA PARA TODOS 
E TODAS, PARA COBRIR DESPESAS DO ELEMENTO - 33.90.36.15 
OUTROS SERVIÇOS - PESSOA FISICA / LOCAÇÃO DE IMÓVEIS, 
FONTE FINANCIADORA - 0101000000 TESOURO DO ESTADO, 
VINCULADO AO PLANO INTERNO Nº 000.204.2606C. 
Contrato: 27/2011
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226619

RESUMO DE PORTARIA Nº 207-DF-2011-SUP.DE FUNDO
CANCELADA EM RAZÃO DE TER EXTRAPOLADO O PRAZO PARA 
APLICAÇÃO, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.885 DE 
31.03.2011.
Reforma
Reforma

PORTARIA DE COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE 
MATERIAL NO 046/2011-DAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226767
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA  NO. 046/2011 - DAL. 

 O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pelo 2º TEN QOAPM 
RG 11.879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO (CSM), 2º SGT PM 
RG 11.757 CASEMIRO ANTONIO BEZERRA DOS SANTOS (CSM) 
e CB PM RG 23038 VANDONELSON HUILL DE ALBUQUERQUE 
LARANJEIRA (DEI), para sob a presidência do primeiro, 
realizarem o TREM – Termo de Recebimento de Material, 
referente ao Contrato Administrativo nº 019/2010, cujo objeto 
Aquisição de Munição letal e Treina Policial para PMPA, tendo 
como contratada a Empresa Companhia Brasileira de Cartuchos 
– CBC, em substituição ao CAP QOPM QOPM RG 27037 RODRIGO 
OCTAVIO SALDANHA LEITE e SUBTEN QOPM RG 11488 GERSON 
ALVES RODRIGUES.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
                    
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de Abril 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico
Reforma
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2011 

- DAL2/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226853

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 
002/2011 - DAL2/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Processo de 
Dispensa de Licitação no.164/10 - DAL/2 – PMPA, Parecer no. 
005/2011 – CONJUR/DAL,RESOLVE:
1.    RATIFICAR, nos termos do art. 24, da Lei Federal no. 
8.666/93, e base no Art. 26, caput, inc. II e III de mesma Lei, 
a decisão da Diretoria de Apoio Logístico em estabelecer acordo 
contratual, conforme valor constante no referido processo, com a 
Srª MARIA IZONEIDE BORGES DA ROCHA para locação de imóvel 
ao abrigo e sede do DPM/Ourém-PA, o qual terá subordinação 
imediata ao CPR IV/10ªCIPM.
2. Devolver o processo à Diretoria de Apoio Logístico, a fim de 
que sejam providenciadas as assinaturas do contrato e expedição 
da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 15 de abril de 2011
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226874

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 12/04/2011
Valor: 78.003,00
Vigência: 14/04/2011 a 13/08/2011
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original, de acordo com o art.57, 
§ 1º, VI da Lei Federal no 8.666/93.
Contrato: 26-010
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425460000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PURINORTE CARVALHO & MARTINS LTDA
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 3700
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9132558858 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano


